
  
 

 
 

 

   
 
 

 
 
 

 

C.F. e P.I. 05196960727 
www.consorzionova.it info@consorzionova.it 

   
Sede legale:  
Via Pedaggio S. Chiara, 57 bis 
C.P. 188 -  76125 TRANI (BA) 
Tel. +39/0883/255657   
Cell.  +39/3938044539 
REA Bari  n. 483119 del 27/1/2006 

 
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 

Sede amministrativa: 
Via Pedaggio S. Chiara, 57 bis 
C.P. 188 -  76125 TRANI (BA) 
Tel. +39/0883/255657   
Cell.  +39/3938044539 
REA Bari  n. 483119 del 27/1/2006 

   

 
PROGETTO Fondo FAMI – Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2014–2020 Ministero 

Dell’Interno – Dipartimento per le Libertà Civili e L’Immigrazione G(H)ET OVER 2.Integrazione / 

Migrazione legale - ON3 - Capacity building – Circolare Prefetture 2023 - II sportello PROG. 3917 

– CUP F73J23000160006 
 

 

LETTERA DI INVITO A PRESENTARE OFFERTA del 28/07/2023 

 

Oggetto: Procedura negoziata ex art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 per l'affidamento 

del servizio di somministrazione del lavoro interinale di n. 5 esperti in analisi della documentazione 

(4h/gg per 5gg per max 8 mesi) e n. 4 esperti in analisi della documentazione contabile (4h/gg per 

5gg per max 8 mesi). 

 

 

Premesso che: 

- La Nova onlus consorzio di Cooperative sociali – soc. coop. Sociale con sede in Trani, Via 

Pedaggio S. Chiara 57/bis 76125 – Trani (BT), iscritta al Registro delle Imprese presso la CCIAA 

di Bari al n. 05196960727, n. REA 483119 codice fiscale n. 5196960727 e partita IVA n. 

05196960727 è stata ammessa al finanziamento per la realizzazione di un progetto finanziato dal 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 denominato "G(H)ET OVER", per un importo 

pari a € 263452,00 nell'ambito dell'Avviso/Invito prot. n. 0001716 del 21/02/2023”; 

- nell'ambito delle attività progettuali Consorzio Nova ha previsto di procedere a “L’azione 

Supporto agli uffici prefettizi (WP2 - cfr. par. 4)” al fine di potenziare gli uffici prefettizi dell’Area 

IV e rendere più agile la lavorazione delle pratiche e, conseguentemente, di rispondere 

adeguatamente ai bisogni di integrazione della popolazione migrante presente sul territorio 

(Obiettivo Azione 2) mediante l’individuazione e l’attivazione del gruppo di supporto composto 

da 5 Esperti in analisi della documentazione, 4 Esperti in analisi della documentazione contabile, 

1 Mediatore linguistico-culturale (task 2.1); 

- l'avviso in oggetto è strumentale al raggiungimento di tale obiettivo; 

 

 

 

 

 

 

http://www.consorzionova.it/
mailto:info@consorzionova.it


  
 

 
 

 

   
 
 

 
 
 

 

C.F. e P.I. 05196960727 
www.consorzionova.it info@consorzionova.it 

   
Sede legale:  
Via Pedaggio S. Chiara, 57 bis 
C.P. 188 -  76125 TRANI (BA) 
Tel. +39/0883/255657   
Cell.  +39/3938044539 
REA Bari  n. 483119 del 27/1/2006 

 
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 

Sede amministrativa: 
Via Pedaggio S. Chiara, 57 bis 
C.P. 188 -  76125 TRANI (BA) 
Tel. +39/0883/255657   
Cell.  +39/3938044539 
REA Bari  n. 483119 del 27/1/2006 

   

1. SOGGETTO AGGIUDICATORE 

 

Denominazione: 
NOVA onlus - Consorzio di cooperative sociali - 

società cooperativa sociale  

Sede: Via Pedaggio S. Chiara, 57/bis 

Luogo/sede di Esecuzione del Servizio: Trani (BT) 

Pec: consorzionova@cgn.legalmail.it 

Telefono: 0883.031018 

Sito Internet: www.consorzionova.it 

Responsabile Unico del Procedimento 
Avv. Ciro Testini 

e-mail: c.testini@consorzionova.it 

Informazioni per le procedure di gara: 
Dr.ssa Annalisa Maiorano 

e-mail: info@consorzionova.it 

 

2. DENOMINAZIONE DELL'APPALTO 

Affidamento del servizio di somministrazione del lavoro interinale di n. 5 esperti in analisi della 

documentazione (4h/gg per 5gg per 8 mesi) e n. 4 esperti in analisi della documentazione contabile 

(4h/gg per 5gg per 8 mesi). Si precisa che una delle figure sopra menzionate dovrà occuparsi anche 

del coordinamento dell’intero team di lavoro. 

3. IL LUOGO DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO 

Territorio dei Comuni della provincia di Foggia. 

4. AMMONTARE DELL'APPALTO, IMPORTO A BASE DI GARA E DURATA 

CONTRATTUALE 

L'appalto riguarda la somministrazione di n. 5 esperti in analisi della documentazione (4h/gg per 5gg 

per max 8 mesi o se antecedente la data di scadenza progettuale) e n. 4 esperti in analisi della 

documentazione contabile (4h/gg per 5gg per max 8 mesi o se antecedente la data di scadenza 

progettuale), riferimento CCNL Cooperative Sociali, Area D, Posizione economica D2 impiegato di 

concetto con responsabilità specifiche in area amministrativo-documentale. 

L'importo presuntivo dell'appalto, per l'intero periodo di valenza contrattuale, ammonta a Euro 

120.000,00 (EURO centoventimila/00), comprensivo del costo lordo del lavoro degli esperti da 

rimborsare e al lordo di IVA per le spese servizio agenzia interinale.  

http://www.consorzionova.it/
mailto:info@consorzionova.it
mailto:c.testini@consorzionova.it


  
 

 
 

 

   
 
 

 
 
 

 

C.F. e P.I. 05196960727 
www.consorzionova.it info@consorzionova.it 

   
Sede legale:  
Via Pedaggio S. Chiara, 57 bis 
C.P. 188 -  76125 TRANI (BA) 
Tel. +39/0883/255657   
Cell.  +39/3938044539 
REA Bari  n. 483119 del 27/1/2006 

 
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 

Sede amministrativa: 
Via Pedaggio S. Chiara, 57 bis 
C.P. 188 -  76125 TRANI (BA) 
Tel. +39/0883/255657   
Cell.  +39/3938044539 
REA Bari  n. 483119 del 27/1/2006 

   

5. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE. 

Requisiti di ordine generale. 

• inesistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione alle gare d’appalto previste 

dall’art. 80 del D.Lgs. 36/2023; 

• non aver fatto ricorso ai piani individuali di emersione di cui all’art. 1bis, comma 14, 

della L. 18 ottobre 2001, n. 383, come sostituito dal D.L. 25 settembre 2002, n. 210, 

convertito, con modificazioni dalla L. 22 novembre 2002, n. 266; 

• non avere alle proprie dipendenze o con rapporti di natura professionale soggetti per i 

quali incorrono le incompatibilità di cui all’art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001; 

• non trovarsi in ogni altra situazione ai sensi della normativa vigente che possa 

determinare l’esclusione dalla gara e/o l’incapacità a contrarre con la pubblica 

amministrazione. 

 

Requisiti di idoneità professionale. 

• Iscrizione, anche per attività inerenti all’appalto, nel Registro Imprese della 

C.C.I.A.A.;  

• possesso dei requisiti di legge e delle autorizzazioni previste per lo svolgimento 

dell'attività di somministrazione interinale di personale. 

 

6. PRESA VISIONE DELLA DOCUMENTAZIONE DI GARA. 

Tutta la documentazione di gara è disponibile sul sito internet: http://www.consorzionova.it. 

 

7. MODALITÁ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE. 

L’Offerta nel suo complesso dovrà essere recapitata entro le ore 12:00 del 07 Agosto 2023, in formato 

elettronico firmato digitalmente *.p7m, a mezzo p.e.c. al seguente indirizzo: 

consorzionova@cgn.legalmail.it, indicando nell’oggetto “Procedura negoziata ex art. 50, comma 

1, letto c) del D.Lgs. n. 36/2023 per l'affidamento del servizio di somministrazione del lavoro 

interinale di n. 5 esperti in analisi della documentazione (4h/gg per 5gg per 8 mesi) e n. 4 esperti in 

analisi della documentazione contabile (4h/gg per 5gg per 8 mesi)”. 

Ai fini della segretezza dell’Offerta bisogna obbligatoriamente seguire, pena esclusione dell’offerta 

trasmessa, la seguente procedura distinta per Lotti per la preparazione ed invio della documentazione: 

 

http://www.consorzionova.it/
mailto:info@consorzionova.it
http://www.consorzionova.it/


C.F. e P.I. 05196960727
www.consorzionova.it info@consorzionova.it

Sede legale:  
Via Pedaggio S. Chiara, 57 bis 
C.P. 188 -  76125 TRANI (BA)
Tel. +39/0883/255657
Cell.  +39/3938044539
REA Bari  n. 483119 del 27/1/2006

Sede amministrativa: 
Via Pedaggio S. Chiara, 57 bis 
C.P. 188 -  76125 TRANI (BA)
Tel. +39/0883/255657
Cell.  +39/3938044539
REA Bari  n. 483119 del 27/1/2006

Invio e preparazione del file 

Le offerte dovranno pervenire a mezzo p.e.c. all’indirizzo consorzionova@cgn.legalmail.it, con in 

allegato in formato ZIP ognuno protetto da differente password, contenenti rispettivamente: 

• Busta A: Domanda di partecipazione e pedissequa Dichiarazione unica (Allegato 1 al 
presente invito)

• Busta B: offerta economica (Allegato 2 al presente invito), con separata indicazione dei 
costi per servizi di agenzia interinale.

Le password non devono essere comunicate dai concorrenti ed eventuali archivi ZIP ricevuti senza 

password non saranno ritenuti validi e quindi il concorrente sarà escluso dalla procedura. 

Requisiti dei file: 

• Tutti gli allegati devono essere salvati in PDF.

• Tutti i file PDF (Domanda e Dichiarazione, Offerta economica) devono essere firmati

digitalmente.

• I singoli archivi ZIP devono essere protetti ciascuno password differenti e contenere i rispettivi

documenti;

• Il singolo archivio ZIP deve essere denominato BUSTA A e BUSTA B.

Per la password è richiesta una lunghezza minima di 8 caratteri contenente lettere e numeri.

Procedura di verifica dei file 

Al fine garantire la segretezza dell’offerta, le password degli archivi zip dovranno essere 

comunicate via p.e.c. all’indirizzo consorzionova@cgn.legalmail.it, secondo la seguente cadenza 

temporale: 

• archivio BUSTA A solo dopo la chiusura dei termini di presentazione dell’offerta ed entro

il giorno della seduta pubblica;

archivio BUSTA B entro il termine che sarà comunicato all’esito della verifica delle

domande di partecipazione;

La mancata comunicazione delle password entro i termini fissati comporterà l’esclusione del 

concorrente dalla gara. 

• Software consigliati per Window

• 7-Zip per la creazione e l’estrazione di archivi https://www.7-zip.org/.

http://www.consorzionova.it/
mailto:info@consorzionova.it
mailto:consorzionova@cgn.legalmail.it
https://www.7-zip.org/


C.F. e P.I. 05196960727
www.consorzionova.it info@consorzionova.it

Sede legale:  
Via Pedaggio S. Chiara, 57 bis 
C.P. 188 -  76125 TRANI (BA)
Tel. +39/0883/255657
Cell.  +39/3938044539
REA Bari  n. 483119 del 27/1/2006

Sede amministrativa: 
Via Pedaggio S. Chiara, 57 bis 
C.P. 188 -  76125 TRANI (BA)
Tel. +39/0883/255657
Cell.  +39/3938044539
REA Bari  n. 483119 del 27/1/2006

Si precisa che ai fini del rispetto del termine di presentazione fa fede esclusivamente la data di 

ricezione della PEC da parte del Consorzio e non la data e l’ora di invio. Verranno escluse le offerte 

plurime, condizionate, alternative o espresse in aumento rispetto all’importo a base di gara. 

Verranno escluse, inoltre, le offerte: 

• pervenute oltre l’ora e data di scadenza (faranno fede ora e data della pec in entrata);

• prive dei documenti richiesti o comunque presentate in modo difforme da quanto previsto.

Si precisa infine che tutte le dichiarazioni sostitutive richieste ai fini della partecipazione alla presente 

procedura di gara devono essere rilasciate ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 

445 e ss.mm.ii. in carta semplice, con la sottoscrizione del dichiarante (rappresentante legale del 

candidato o altro soggetto dotato del potere di impegnare contrattualmente il candidato stesso) e copia 

fotostatica di un documento di riconoscimento del dichiarante, in corso di validità; per ciascun 

dichiarante è sufficiente una sola copia del documento di riconoscimento anche in presenza di più 

dichiarazioni su più fogli distinti; 

Contenuto della “Busta A - Documentazione amministrativa” 

Nella “Busta A – Documentazione amministrativa” devono essere contenuti i seguenti documenti: 

• Domanda di partecipazione alla gara, redatta in carta semplice, contenente gli estremi di 
identificazione dell’operatore economico concorrente, compreso il numero Partita IVA o 
codice fiscale, le generalità complete del firmatario dell’offerta, titolare o legale 
rappresentante del concorrente, l’indicazione di partecipare come impresa singola, in 
raggruppamento o consorzio (indicando negli ultimi due casi la denominazione e la sede 
legale di ogni impresa, con specificazione dell’impresa capogruppo e di quelle mandanti e 
con indicazione delle parti di servizio che saranno seguite dalle singole imprese ovvero nel 
caso di consorzio per quali Ditte consorziate il Consorzio concorre). Ai fini della 
predisposizione della domanda di partecipazione è obbligatorio utilizzare l’apposito “Allegato 
1 - Domanda di partecipazione e dichiarazione unica sostitutiva” predisposto dalla Stazione 
Appaltante (allegato al presente Avviso);

• Dichiarazione Unica Sostitutiva, resa dal medesimo rappresentante, con sottoscrizione non 
autentica, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/00 e successive modifiche e integrazioni, 
con allegata copia fotostatica non autenticata di un documento di identità in corso di validità 
del sottoscrittore ai sensi dell’art. 38 comma 3, del D.P.R. 445/00 a pena di esclusione dalla 
gara (utilizzando l’apposito “Allegato 1 - Domanda di partecipazione e dichiarazione unica 
sostitutiva” predisposto dalla Stazione Appaltante allegato al presente Avviso), 
successivamente verificabile, in cui si dichiara e attesta tutto quanto in essa riportato.

Contenuto della “Busta B–Offerta Economica” 

http://www.consorzionova.it/
mailto:info@consorzionova.it


  
 

 
 

 

   
 
 

 
 
 

 

C.F. e P.I. 05196960727 
www.consorzionova.it info@consorzionova.it 

   
Sede legale:  
Via Pedaggio S. Chiara, 57 bis 
C.P. 188 -  76125 TRANI (BA) 
Tel. +39/0883/255657   
Cell.  +39/3938044539 
REA Bari  n. 483119 del 27/1/2006 

 
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 

Sede amministrativa: 
Via Pedaggio S. Chiara, 57 bis 
C.P. 188 -  76125 TRANI (BA) 
Tel. +39/0883/255657   
Cell.  +39/3938044539 
REA Bari  n. 483119 del 27/1/2006 

   

• La “Busta B – Offerta Economica” dovrà contenere la dichiarazione utilizzando l’Allegato 3 

- Fac-simile Offerta Economica predisposto dalla stazione appaltante, sottoscritta dal legale 

rappresentante, inerente il prezzo offerto in ribasso per servizi erogati rispetto all’importo 

posto a base d’asta pari a € 120.000,00, con separata indicazione dei costi per servizi di 

agenzia interinale. Il prezzo dovrà essere espresso in cifra e in lettere e dovrà essere indicata 

anche la corrispondente percentuale di ribasso utilizzando un massimo di due decimali. 

• Non sono ammesse offerte a pareggio o in aumento. Non sono ammesse offerte 

subordinate, anche indirettamente, a riserve e/o condizioni. Non sono ammesse le offerte 

che recano abrasioni o correzioni del prezzo offerto. 

 

 

8. PROCEDURA E CRITERI DI AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO 

L'aggiudicazione del servizio avverrà con il criterio del minor prezzo risultante dall'offerta del 

concorrente. 

La prima seduta pubblica avrà luogo in modalità da remoto e vi potranno partecipare i legali 

rappresentanti delle imprese partecipanti oppure persone munite di specifica delega, loro conferita 

dai suddetti legali rappresentanti. 

Le operazioni di gara potranno essere aggiornate ad altra ora o ai giorni successivi. 

La Commissione nominata procederà alla verifica della tempestività dell'arrivo delle P.E.C. inviate 

dai concorrenti e ne verificherà la completezza e correttezza della documentazione amministrativa 

presentata in formato elettronico, dell'integrità dei plichi e, in caso negativo, ad escludere dalla gara 

i concorrenti cui esse si riferiscono, o procedere al soccorso istruttorio. 

Nel caso in cui sia dato luogo al soccorso istruttorio, la seduta di gara verrà sospesa per l'esperimento 

dello stesso. 

Immediatamente al termine delle verifiche di tipo amministrativo, o se del caso una volta terminata 

la fase di soccorso istruttorio, il Presidente di gara procederà all'apertura delle offerte e si formulerà 

sulla base del prezzo più basso la proposta di aggiudicazione propedeutica al provvedimento di 

aggiudicazione definitiva che sarà comunicato a tutti i concorrenti. 

La Nova Onlus si riserva in ogni caso la facoltà di non procedere all'ordinazione del servizio anche 

in presenza di offerte riconosciute regolari, oppure di procedere ad aggiudicazioni del servizio, 

qualora, a suo insindacabile giudizio, reputi ciò necessario nel suo esclusivo interesse. 

La gara potrà essere aggiudicata anche in presenza di una sola offerta. 

http://www.consorzionova.it/
mailto:info@consorzionova.it


  
 

 
 

 

   
 
 

 
 
 

 

C.F. e P.I. 05196960727 
www.consorzionova.it info@consorzionova.it 

   
Sede legale:  
Via Pedaggio S. Chiara, 57 bis 
C.P. 188 -  76125 TRANI (BA) 
Tel. +39/0883/255657   
Cell.  +39/3938044539 
REA Bari  n. 483119 del 27/1/2006 

 
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 

Sede amministrativa: 
Via Pedaggio S. Chiara, 57 bis 
C.P. 188 -  76125 TRANI (BA) 
Tel. +39/0883/255657   
Cell.  +39/3938044539 
REA Bari  n. 483119 del 27/1/2006 

   

Le offerte presentate rimangono valide per tutto il periodo necessario per la loro valutazione e 

comunque fino a centottanta giorni dalla loro presentazione.  

La ditta aggiudicataria resta vincolata dal rapporto contrattuale dalla data di comunicazione 

dell'aggiudicazione definitiva. 

9. INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 

Eventuali richieste di informazioni complementari e/o di chiarimenti sull'oggetto e sugli atti della 

procedura e ogni richiesta di notizia utile per la partecipazione alla procedura o sullo svolgimento di 

essa dovranno essere presentate all'indirizzo pec: consorzionova@cgn.legalmail.it, entro il perentorio 

termine delle ore 10,00 del giorno 03.08.2023. 

10. PUBBLICAZIONE 

Il presente invito verrà pubblicato sul sito internet consorzionova.it ed inviato a n. 5 operatori 

economici individuati in base a indagini di mercato. 

11. GARANZIA DI ESECUZIONE - CAUZIONE DEFINITIVA 

A garanzia dell'esatta esecuzione del servizio e dell'osservanza di tutti gli obblighi contrattuali, la 

ditta aggiudicataria dovrà costituire una cauzione definitiva di cui all'art. 117 del D.Lgs. 36/2023, con 

fideiussione bancaria o assicurativa. 

La garanzia fideiussoria deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva 

escussione del debitore principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957, comma 2, del 

codice civile, nonché l'operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta 

scritta della stazione appaltante. 

12. DIVIETO DI CESSIONE DEL CONTRATTO. 

È vietata all’Appaltatore la cessione del contratto. In caso di inosservanza di tale obbligo, la Stazione 

Appaltante procederà con la risoluzione del contratto con l’addebito di ogni spesa, fatto salvo il 

risarcimento del maggior danno, nonché della maggior spesa per l’affidamento a terzi dell’esecuzione 

della parte residuale delle prestazioni contrattuali con riferimento alla durata dell’appalto. 

 

13. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI. 

I dati richiesti sono raccolti per le finalità inerenti la procedura dal presente avviso. Il conferimento 

dei dati richiesti ha natura obbligatoria. Il trattamento dei dati avverrà conformemente alle 

disposizioni contenute nel Regolamento Europeo 679/2016 relativo alla protezione dei dati personali 

http://www.consorzionova.it/
mailto:info@consorzionova.it
mailto:consorzionova@cgn.legalmail.it


C.F. e P.I. 05196960727
www.consorzionova.it info@consorzionova.it

Sede legale:  
Via Pedaggio S. Chiara, 57 bis 
C.P. 188 -  76125 TRANI (BA)
Tel. +39/0883/255657
Cell.  +39/3938044539
REA Bari  n. 483119 del 27/1/2006

Sede amministrativa: 
Via Pedaggio S. Chiara, 57 bis 
C.P. 188 -  76125 TRANI (BA)
Tel. +39/0883/255657
Cell.  +39/3938044539
REA Bari  n. 483119 del 27/1/2006

(“GDPR”) ed, in quanto applicabile, nel D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”, mediante strumenti, anche informatici, idonei a garantirne la sicurezza e la riservatezza. 

Trani 28.7.2023 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Avv Ciro Testini 

Il Direttore del Consorzio 

Dott. Gianpietro Losapio 

Allegati: 

1. ‹‹Domanda di partecipazione e dichiarazione unica sostitutiva›› (Allegato 1);

2. ‹‹ Offerta economica ›› (Allegato 2).

http://www.consorzionova.it/
mailto:info@consorzionova.it

